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REPUBLIKA E KOSOViS
REPUBIITRA KBESVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E OBILIQIT
OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

KONTRATE

Numri i kontratés:|: OB614-22-7755-5-2-1/C408
KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik  ERPOWER SH.P.K; VOLTECHZ SH.P.K., 2 Korriku, VITI, (ne
vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me
poshté:

Trafostacioni né Haden e Re-Bashkéfinancim me numér identifikues: QB614-22-7755-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Lénda e kontratés ka t8
bEjé me punimin ¢ trafostacionit né Haden e Re

Mr.i

| OB614-22-7755-5-2-1
pirokur i

|

l

inié

“Nr T | 814 22 053 521
fabirens
hem

MNeni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 23 733,00 €; [myezet e tre mij shiatgind e tridhjet e tre .00] Euro.

2 Cmimi 1 pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhe té jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
orsh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhct té jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (& Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Konrrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Veganta t€ Kontratés;

Kushiet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi 1 Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:

L i Tutemi referojuni kéhj numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet & lidhen me thesaria,




Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
(Procesverbali | mbledhjes informative/vizités se vendit)
[shéno gdo dispozité tjetér 1é dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme q& e pérbEjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjctrén; dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4,1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& b&jn€ me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t€ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta té Kontratés.

4.2 Nésc personi qf dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit té saj, ai duhet ta thotd kété né
komunikatén c tij. Sa heré q€ ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kirkojé
vértetim (€ pranimit (& komunikatés s¢ tij. N t& gjitha rastet, dérguesi duhet i marré t& gjitha masat ¢
nevojshime pér t€ siguruar pranimin e komunikimit € tij.

4.3 Kudo né kontrat€ parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & (ill&, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofion”, "vértetoj&", "miratoj "osc"vendosé "do € interpretohen né pérputhjc me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye,

4.4 Kjo kontraté¢ &shté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 g tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin

2 Gjuha de 1€ jeté giuha c shirytézuar nga tenderuesit né kété tender,




Pér Autoritetin Kontraktues
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés; OB614-22-7755-5-2-1/C408

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrate" do t€ thotd marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shénuar né formularin e kontratés & nénshkruar nga palét, duke pérfshirg & gjitha shtojcat pér kété dhe 16 gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me reference né tg.

1.2 “Pun&” konsiderohen té gjitha ato puné (& cilat jané objekt i kontratés dhe (& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjest t6 tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ckonomik {apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) &shté pals ni kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punit sipas marréveshjes dhe i ¢ili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &sht€ njeriu i caktuar né kushtet ¢ vecanta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktucs), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhc pér té

gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues,

1.5*Cmimi Kontratés” do 1& thoté shuma g& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do té thoté e t&ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tiera g€ nevejiten pér kryerjen ¢ punéve (@ kontraktuara gé duhet t& béhen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve té kontaktuara,

1.9 “KPK” do té thoté Kushtet ¢ Pérgjithshine t& Kontratis.
1.10 “KVK™ do t& thoté Kushtet e Veganta t6 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésajné cili éshté ligji qi { pércakton t& gjitha géshtjet qé nuk jané té mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nése ka marréveshje t8 shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t¢ saj te njé palé ¢ treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g8, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té bankieréve té Kontraktuesit, t& shumave ¢ duhet & paguhen ose gé
do & béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies & t& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3,2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t¢ kontratés duhet t& plotésajné kriteret e pérshtatshmérisé g& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &hté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés sé tif njé pale t¢ treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen 1o ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit tc ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontrakluesi dubet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paraqitur arsyet & veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit c propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku ¢ konsideron si t& nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi &sht& pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktucsve (& vet si dhe té
agjentéve ose t& pundsuarve, né t& njéjtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve t€ tij ose punétoréive té tij. Aprovimi i nénkontraktimit té ndonjé pjcse t€ kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka mané ndonjé obligim (& vazhdueshém g8 vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon
at€ t& periudhés s& garancisé nén kontral® ndaj Kontrakeuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuest duhet qé, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisé, £'i transterojé menjéheré te
Autoriteti koniraktues, me kérkesé dhe shpenzime 8 Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve t8 tilla pée
koh&zgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshine, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t8
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund & blcjé kopje tjera 1 kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané nc dispozicion. Pas i&shimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues té giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nése Eshié e nevojshme pér géllime (8 kontratés, skicat, specifikimet dhe dekumentet tjera gé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t§ pérdoren as nuk duhet t'j komunikohen 1jé pale t€ treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jané & nevojshme pér ckzekutim 6 miré & kontratds dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasie dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit té detyrave té péreaktuara né kéto Kushte
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion € tij né gjendje
t€ miré, dhe duhet, nésc kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né giendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit t€ kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do té keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet g€ rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve t ligjeve,
megulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligiet anésorc t& Republikés se Kosoves té cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit € obligimeve t& tij me kontrats. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t8 Kontraktuesit.




7.2 NE bazé & dispozitave (& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& bEjé t& gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pér té lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1§ gijitha vizat dhe Icjet e nevojshme,
duke pérfshiré icjen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personclin, shérbimet e ta ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q€ i jep autoriteti kontraktues, Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushveprimit t8 kontratds, ai, duke
tu ekspozuar dénimit pér shkelje @ kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e (ij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t¢ veproié sipas ¢ gjitha ligjeve dhe reegulloreve né fugi né

Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, & aférmit e tyre, dhe punétorét vendord té tij
giithashtu t'i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulioreve.

8.3 Kontraktuesi duhet ¢’ trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra fidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shi& e nevojshme pér géllime té ekzekutimit t& kontratds, ai nuk do
té publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktucs.

8.4 Nésc Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak ine shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do t& fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit & caktuar réns dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj qé 1 gjitha punét € ai/ajo do t€ b, si dhe riparimin ¢ defckteve gjaté realizimit
t€ punimeve do t¢ béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit, e cila do t¢ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné & ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do € siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cildsisé profesionale té
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve t¢ kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyct e méposhtme:

8. né€ qofi¢ se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatord (& lojeve t& ndryshme, vinca,
kamiong ¢ llojeve té ndryshme, skela té larta, ctj do & pérdoren dhe
b.  né ményré q& té mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun ctj.

8.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktivitcteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel ky¢ dhe (& pérdor pajisje té identifikuara né tender ¢ tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje 16 aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do zévendésim t& propozuar & personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, osc
karakteristikat jané né thelb t& barabarta ose mé t& mir¢ sc ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t8, jo m& voné sc ditz e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim (& ploté dhe t& mire t& kontratés, Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér cfarédo humbjeje g8 éshté pasojé e
mosekzekutimit € ploté dhe & duhur & obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit & Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do ¢ Jeté né formén e dhéné né pjesén IV té kontratés,




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa ¢ léshohet Certifikata o Korrigjimit t& Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet} jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronds sé afére,

11.2 Kontraktuesi duhet 2 siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
t€ defekteve né shumat ¢ pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme té cilat jané pér shkak té rrezigeve 8
Kontraktuesit:

(a) humbje osc démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronds (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij,

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t8 kontratés duhet i dérgojé Autoritetit Kontraktucs
policén dhe certifikatén pér sigurim q¢ ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktucsi nuk ofron njé sigurim & tillé atéheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit (& ofrimit 6 certifikatés mbi
sigurim, Auteriteti Kontraktues mund 12 zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
climinajé sigurimin dhe t& zbresé cmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne K VK, kontraktuesi do ti dorézojé Menaxherit t Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kirkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 18 punive
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikejé cdhe njéheré programin dhe fia kthejé prapé Menaxherit té
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércaktuar ng K VI,

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit té Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& till, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose &
rris detyrimet ¢ kontrakiuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& périshiré n€ programin ¢
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagesé shicsé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtdn té ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk dshté i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim té personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktucs,

13.2 Kontraktuesi do t& sigurcjé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgiegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes 6 punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontrakeues
dhe paléve (& treta, pér t€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund té rezultofé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré té gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésiné ¢ tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
per (& siguruar q& strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Ai do & jeté ptrgjegiés
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme
pér zbatimin e dubur t€ detyrave ose q¢ me arsye mund té kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do & sigurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rruggt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté t€ ¢ilén Kontraktuesi e konsideron té ncvojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t¢ mbrojtjes apo pér té pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t8 bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa matre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet (8 njoftojé
Autoritetin kontraktues pér cfarédo masa t& vecanta g8 ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do t& jeté né shpenzime té
Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés,

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né emimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do & harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritie té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit t&
pérfundimit té punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé
kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja osc démtimi i Punéve ose Materialeve qé do t& péefshihen né Punét né mes t& Datés s& fillimit dhe
né fund (€ periudhés sé Korrigjimit té Defekteve do té rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit,

FILLIMiI DHE YONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kentraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktucsi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit &
Projektit, dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgiatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje & periudhis s& ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do té vonehet, pér ndonjérén nga kéto arsyc:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar ' plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté voness, Kontraktuesi duhet ta laimérofé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllin: 16 bisjé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér 6 cilén ai konsideron se
ka t8 drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna giithépérfshirése ashtu qé t¢ mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti Icjojé me shkrim
Kontraktuesit k&t& zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetahet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i &shté dhéng e drejta pér zgjatje t& periudhés,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktucs né normén ditore té cekur né KVK
pér ¢do dit€ q¢ Data ¢ Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve té
likuiduara nuk duhet 18 tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t8 zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit, Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (8 drejtén e vierés maksimale né baz€ t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(8) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

{b) t& ndérpresé kontratén; dhe

() t€ hyjé né& njé kontraté me njé palé & treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20,1 Njé regjistér i punés do t8, pérvec kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhitém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punétoréve
t€ punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo n gjendje pune, testet o
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme t& (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t8 punds s¢ béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe t& pérdorura, (& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme né Hogaritien ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 8
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktucs né afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nésc Kontraktuesi déshton qe nénshkruajé ose 1€ paraqess
piképamjet ¢ tij brenda periudhés s& lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér, Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin ¢ punés né gdo kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& béjé ose t& marr njé kopje t& shénimeve (& cilat ai i konsideron & nevojshine pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Auwtoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do té mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontrakties pér
qéllime identifikimi gjaté gjith periudhés sé realizimit,

21,2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa dubet i referohet nuinrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tilig, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet &
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér ke pranim para se  inkorporchen né pune.

21.3 Edhe nése jand pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do & péefshilen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ¢ Jepet mundésia ti riparojé dhe (4
pérmirésoié materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kdto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése Jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do té eméroj “Menaxherin e Projektif”, té cekur né KVK, i cili do t& jeté ptrgjegjés
per mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar q¢ nga dita e paré c fillimit & punéve ¢
deri né skadimin e periudhés garantuese & defekteve dhe pér raportim tek Autoritet; Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shtg e kontrollojé cilésing e punéve dhe cildsing o materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike té réna dakord,

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentive dhe materialeve, Kontrakiuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésite 9é mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do i lejohet & & paragess
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do & kets t& drejté, ose nga veté osc agjentit ¢ tij, qe 18 inspektojé, kontrotlojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe s kontrollojé progresin e Mrgatitics, fabrikimit apo




prodhimit i€ ¢farédo artikulli q¢ pérgatitet, fabrikohet osc prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
1€ péreaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar, Kjo do té béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund té
specifikohet né kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés ldhur me kéte,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, sccili do té japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé, Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné qé kéto teste t8 pérsériten ni t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
v'i dorézohen autoritetit kontraktues i ¢ili do t' komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do (& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e (& ciljt
déshmohet se Eshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se vEren ndonjé gabim apo
Iéshim né& skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikajng me vone né kualitetin e punéve.

23.2:Nése Menaxheri [ Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ata ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontraids, atéherd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.]1 Pagesat do & béhen né Euro.

24.2 Pagesal do 1€ rregullohen pér zbritjc pér pagesat paradhénic dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet t& paguaj
Kentraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projekitit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontrakiuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé ni pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 1& llogaritet nga data né 1 cilén pagesa duhet t& ishte bérg, deri né datén kur pagesa éshié bers me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sekitorin e ndértimit,

243 Artikujt ¢ Punéve pér (& cilat nuk &shtd dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet tc béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do € béhen né llogaring bankare (¢
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé ¢ plotéson Kontraktuesi. 1 njéjti formular, qé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paraliogaria duhet t& pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit, Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& togaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér gdo artikull.

25.2 NG rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet & pérmbaj aktivitetet ine ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana e Kontraktuesit., Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryetjes sé
aktiviteteve né bazé (& t& cilave Kontraktuesi do paguhet. Nésc pagesa pér Materiale né vend punim do t&
béhet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Konirakmes do t& béjé pagesé paradhénic Kontraktuesit & shumave (3 pércakiuara né KVK nga dala ¢
cakar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni t& Pakushiézuar Bankar nis nj¢ form@ &




pranucshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté 18 barabarté me parapagim. Garancia do 1& mbetet né [ugi deri
sa t€ bhel pagesa ¢ parg, por shuma e garancisé duhel ¢ reduktohet né ményré progresive nga shuma g&€ paguhet nga
Kontrakiuesi. Interesi nuk do 18 pagulet pér parapagim.

26.2 Kontrakiuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér @& paguar Pajisje1, materialet dhe shpenzimet e tjera @ nevgjshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi dubet (3 déshmoyf sc pagesa paradhénie éshié pérdorur né keis ményré me
furnizin 1& kopjeve t& faturave ose dokumenlteve 16 tjera pér Menaxherin ¢ Projekdit.

26.3 Parapagim do t& paguhct duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit, pas
oraril t& pérqindjeve té pérfunduar (3 Puniéve né bazg té pagesés.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ téré té
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund & zE&vendEsoj paraté e mbajiura me garancion bankar “me kérkess”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l1éshimit tc deklaratés &
Hogarisé pérfundimtare t€ referuar né Nenin 29.

Neni 28 VYértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore € gmimeve t& verésuara t& pundve 66
pérfunduara me minus shumén kumulative té vértetyar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punds dhe
vérteton shumén g€ duhet t'1 paguhct kontraktuesit,

28.3 Vlera e pungs s€ kryer do (& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vicrén e sasisé sé punds né Paramasé dhe
Parallogari g€ éshté pérfunduar; ose

b} NE rast t& kontratés paushallé, viera e punds sé ekzekutuar do t& perbéj vlerén e aktiviteteve té
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas Iéshimit t& certifikatés pérfundimtare & pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri { Projektit njé drafi te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetise q& tregojné
né detaje vierén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshme & cilén
Kontraktuesi konsideron sc duhet paguar sipas kontratés, ng ményré qé Menaxheri { Projektit té pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionit té
kérkuar né ményré té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén o
llogarisé pérfundimtare, ¢ cila péreakton:

a)  Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktucs dhe | t8 gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktucs
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sic mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projekiit do & l&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
dubet t& nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar &
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéherg do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin o
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

() Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n& njé pjesé t& vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar nd
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng Hogari pér kété, ose vonohet apo nuk i Jep skicat
{vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara né atatin e
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q€ i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet né I&shimin o véretimit pér pérmbushje @
kontratgs.

(8) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve 1€ kontraktuara € cilat pengesa nuk
Jané pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit,

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& recgullobet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit & pérkohshém ose final do &
béhet né prani té Kontraktuesit, Mungesa e kontraktuesit nuk do té jeté pengesS pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej t& pakién 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet té njoftoj Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund té fillojné,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& ken kaluar né ményré té kénagshme testet
pér pranim dhe te jete 1éshuar, ose konsiderohet te Jete 1éshuar, njé certifikaté ¢ pranimit té pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér nj€ certifikaté & pranimit té
pérkohishém jo mé herét se 15 dité para sc punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té gatshme pér pranim
t€ pérkohsh&m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditéish pas pranimit t¢ aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t'i1&shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit & pérkohshém e njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshté ¢ pérshtatshme, rezervat e Lij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né 18 cilén
sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jand t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit t€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nésc autoriteti kontraktues nuk arrin ose 3 1&shojé certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t¢ konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit (i
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit t¢ pérkohshém ¢ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratds. Ai gjithashtu do & hegé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do €& béjé ndonjé ndryshim té giendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do & jetd pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té
cilat mund t& shfaqgen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabucshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekicve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 18 jetd ¢ mundur,
Periudha mbi pérgjegjésiné ¢ defekteve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi osc rinovimi &shié béré pér kénagésing c mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim ¢
piesshém, periudha e defekteve do t8 vazhdohet vetém pér at€ pjesE t& punimeve e cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaget ndonjé defeke ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té;

a) 1€ kryejé veté pune, ose t& pundsojd diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né € cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b)  té ndérpresé kontratén,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk &shté ng
giendje q& & marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxher; i projektit mund & kryejné punén
né kurriz (& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt & (&
jet€ e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t8 parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhds s& pérgjegiésisé se defektove nuk &shté ¢ specifikuar, ajo do t& jeté 365 dits. Periudha c
Pérgjegjésisé se defekteve do té filiojé né datén ¢ pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit té
periudhés s¢ fundit, dhe atéherg kur 8 jeng zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoritcti kontraktues do 1'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe ng ményrd 8 tillé qé autoriteti
kontraktues t& jeté i kénaqur, Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do té léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale & jané kérkuar
sipas Nenit 34 t€ jené pérfunduar né ményré té tillg qé t€ jeté i kénaqur autoriteti kontrakeues.

35.2 Punét nuk do 1€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té Jet€ nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe tc jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopjc tck
Kontraktuesi.

35.3 Pa marr& parasysh I8shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten € detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit t8 certifikatds
pérfundimtare t€ pranimit dhe & cilat kané mbetur t& parcalizoara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve té tilla do & pércaktohen duke fu referuar dispozitave
t& kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja ¢ kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do té kelé t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund {6 Jjepen démshpérblime. Ato mund té jené:
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a) déme té pérgjithshine; ose
by  déme té likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave & parapara né kété nen do
t¢ zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shiképus Kontratén né qofié se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore té Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do té pérfshijné, por nuk do t¢ kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b.  Menaxheri 1 projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsyc t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve & kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pEr shkak t€ kontraktuesit pér kosto té vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data c certifikatés s¢ Menaxherit t& Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjini i defekteve dshté shkeljc e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin i korrigjoj brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e koniratés pér nuinrin e ditdve pér t€ cilat shuma minimale ¢
démeve (€ likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste té tjcra nga ato t€ parapara e Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do té vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje & kontratés,

37.4 Nésc pér shkak t& fajit t& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésiné ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare qé &shté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do t8 béjé
vlerésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do & kérkoj€ nga kontraktuesi té largohet nga zona e punés dhe ta léné
até né njé gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin € marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 16 ndérpres punén menjéheré, do & siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi { periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarrct, vérshimet, epidemité etj ¢ shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontroilit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén ¢ pamundur
punémarrisit kryetjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté gé
&shté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit nj€ deklaraté me shkrim me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
NE kété rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do pezullohen deri sa té arrihet niveli i mundésiss
objektive sé pérmbushjes sé tyre,

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezuliuara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit 1& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iit. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarits nga dita ¢ ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vierésojé té gjitha
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv, Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund 6 zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. Né qofté se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté éshté bard i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér U't kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale & kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projcktues do t& pérpilojé shkresén mbi vierésimin c punés s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datés s€ léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus
pérqindjen ¢ vler&suar & punéve té pakryera, sic Sshté cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do t8
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit té Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t8 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale hazé 1é
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikaté pér vierén e punés sé
bér€, materialet e porositura, koston ¢ arsyeshime 18 heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit &
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 TE gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkehshme, dhe Punét do
t& konsiderohen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit (¢
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetdr jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues osc Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do t& virtetoj kété. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt g &shté ¢ mundor pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit & tij dhe pér punét e kryera mé pas pér & cilat
Eshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE,
Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do t'f béjné t& gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré miqésore (& gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shiaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tietrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsideroing se &shté e mundshme,
Nése cilado Palé e sheh t8 dobishme, palét do t& takohen dhe t8 mundohen a zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do té i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arriien e késaj zgjidhjeje do (3 Jet€ 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjckia pér t& arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton (@ pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja paiét do to
jené & lira t¢ vazhdojné né fazén ¢ ardhshme & procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tietrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh & pérpigen
t€ pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK, Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit € procedurés s& pajtimit, secila palé do t€ keté té& drejts 18 vazhdojé né fazén ¢ ardhshme 18 procedurds
st zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund t€ arrihet zgjidiije brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miq@sore pér zgjidhje (8
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
by kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




KVK né vijim do t& plotésojng dhe/ose ndry:

KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: QB614-22-7755-5-2-1/C408

mbizotérojné mbi ato 16 KPK.

{Udhézimer pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés,

pérkatése 1€ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kontratés

Kushtet ¢ Pérgjithshme 18

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

2.1

Ligjet ¢ Kosovés q& jané né fugi do t& zbatohen pér té gjitha
¢éshijet qé nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.

2.2

Gjuha e pérdorur do té jeté [gjuba e procedurds - shgipe].

Personcli

9.1

Kentraktuesi duhet té punésoj personel kyc dhe té
pérdor pajisje té identifikuara né tender e tij, pér té kryer
puné ese personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga
menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zBvendésim té propozuar té personelit kyc dhe
pajisjeve vetém niése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané né thelb t& harabarta osa mé té mirg
se ato té propozuara gjaté tenderit.

Siguria e
ckzekutimit

10.1

Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté /0% e vierés s&
koniratés

OE, jo mé voné se dits e nénshkrimit 16 kontratés, do te

dorézoj tek Zyra e Prokurimit njé sigurim pér ekzekutim t&

ploté dhe té mire & kontratgs.

Shuma e Sigurisé sé Ekzekutimit 8shté 10% e vierés sg@

kontratés

N& rast t& dhénies sé kontratés juve, ju duhet t& postoni

para nénshkrimit té kontratés, siguriné e ekzekutimit me

afat té vlefshmérise prej +30 dité nga skadimi i

kontratés Siguria e ekzekutimit t& kontratés do {8 jetd

né farmén e dhéné né PIESA IV E KONTRATES

Siguria né pung

10.2

Kontraktori éshté pérgjegjés par aplikimin e ligjeve pér
mbrojtje né puné té punétoréve té tij pérvec tjerash edhe
duke ;

* bEré sigurimin e zonave & punés p&r Kryerjen e punéve
nE ményré té sigurt

=duke u siguruar né gatishméring profesionale &

punétoréve,

e duke u siguruar né pérdorimin e drejt té veglave dhe
mjeteve adekuate dhe funksionale nga punétorét,

+ duke obliguar pun8torét g t& mbajné uniformat e
kompanisé { uniforma duhet identifikuar kompaning) si
dhe rrobat e punés dhe mjetet mbrojtése né puné si:
rroba pune, hetmeta, képucé adekuate varésisht nga
natyra e punés dhe stina, syza mbrojtése, daréiza pune
etf

e nga bartja e uniformés lirohet vetém menaxheri kryesor
- drejtorii kompanisé dhe askush tjetér nga punétorst
e kampanisé, varésisht nga natyra e punés té

shojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do té

né shénimet kursive té pérmendurg DPEr nenet




angazhoj punétorg me kualifikime adekuate, njohuri
dhe pérvojé té duhur pér kryerjen e punéve t&
nevojshme,

» OE obligohet g& paisjet dhe nr.e puntoréve ts kerkuar t
Keté né vendépunishte gjaté gjithé kohes deri na
realizim té projekti.

Pérgjegjésia  dhe | 11.1
Sigurimi i
Kontraktuesit

Nga data e fillimit e deri sa ta téshohet Certifikata e
Korrigjimit 18 Defekteve, rreziget e léndimeve persanale,
vdekja, dhe humbja ose démtimj i prongs {pérfshirs, pa
kufizim, Punét, lmpiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jangé
rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

Pa marré parasysh obligimet e sigurimit ta Kentraktuesit,
Kantrakiuesi do té mbajé pérgjegjssi ta ploté,dhe do ta
sigurojé Autoritetin kontraktues dhe Zyrtarin e prokurimit
nga té gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj
Pronés ose léndime persanale qé shkaktohen nga
ekzekutimi i kontratés Nga ana e Kontraktuesit,
nénkontrakiuesve dhe punétoréve t& tyre

Programi 12.1

Brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit ta Kontratés,
kentraktuesi deo tj dorézojé Menaxherit ts Projektit njg
program pér miratim. Programi do te pérmbajé sé paku me
sa vijon: ményrén se si Kontraktuesi propezon ekzekutimin
e punéve, afatin kohor qé kérkohet pér dorézim dhe
miratim t& vizatimeve, metodat e pérgjithshme gé do ti
zbatojé, dhe afatin  kohor pér secilin  aktjvitet ta
specifikuar,

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik
por jo mé shumé se 3 dité

OE duhet & pregadité Planin dinamik mbrends suazave
té kerkuara si né njoftimin pér kontraté nenij 1-3
OE-duhet té duhet t& deklaroj me shkrim se do t'i
permbahet planit dinamik dhe se dao ta kryej projektin né
afatin e paraparé.

Siguria né vend 13.1
punishte

*Kontraktuesi do t& ketd ta drejtén té ndaloj gasjen né
vend-punishie pér cdo person i cili nuk &shis ; pérfshirg
né zhatimin e kontratés, me périashtim té personave té
auterizuar nga Autoriteti Kontraktues,

*Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné na vend-punishte
gjaté gjithé perjudhés sa ekzekutimit dhe do ta jeté
pérgiegjés pér té& mares hapat e nevojshém, n& interes té
punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve té treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose
aksident i citi mund t& rezultofé nga kryerja e punéve.

¥ Kontraktuesi do ta marré té gjitha hapat e
domasdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet
e tij, pér té& siguruar 9€ strukturat dhe instalimet
ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Aj do ta jeté
pérgjegjés pdr sigurimin, me shpenzimet e tij, ndri¢imin,
siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané té
nevojshme pér zbatimin e duhur té detyrave ose gé me
arsye mund té kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Ndérhyrja me | 14.1
teafikun

Kontraktuesi do té sigurejé gé punimet dhe instalimet nuk
shkaktojné déme, ose pengojné trafikun na, lidhjet e
komunikimit t& tilla sj rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe
aeroporte. Ai, né vecanti, do t& marrs parasysh kufizimet
ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet,

142 Cdo masé te veganté t& cilén Kontrakitues e
kensideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga
Autoriteti Kontraktues me gétlim t& mbrojtjes apo pér té
pérforcuar pjesét e Trugeve, urave, do té bartet ne
shpenzime té Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato




kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi
duhet t& njoftoj Autoritetin kontraktues pér cfarédo
masa 18 vecanta gé ai synon té ndérmarré para se kryej
ato. Riparimet e démit te shkaktuara né rrugeé, ura nga
transporti i materialeve apo pajisjeve do té jetd né
shpenzime 18 Kentraktuesit

Tatimi

151

* Kontraktuesi éshié pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe
detyrimet doganore n@ pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés,

* T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore
konsiderohet se jané pérfshiré na ¢mimin e kontraktuar
*Menaxheri i Projektit de tg harmonizojé ¢mimin e
kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para
dorézimit t& tenderit dhe datés sé fundit ts vértetimit tg
pértundimit t& punéve.

*Menaxheri i Projektit nuk do t& lejoje ndryshimin e cmimit
té kontraktuar pér shkak & ngritjes sé tatimeve dhe/ose
ngrities se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka
ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontraktuesi.

Fillimi i punéve

17.1

*Kontraktuesi do tg filloj pun&t brenda 5 dite nga
nenshkrimi i kontratés,

*Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim
me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né
pajtim me Programin = dorézuar nga Kontraktuesi, i
pérditésuar me miratimin e Menaxherit ta Projektit,
Kentrata hyné né fugi diten e nénshkrimit té paléve dhe sj
dité zyrtare pér fillim t& punimeve dao te konsiderohet dita
kur Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve, Kontrata
hartohet né 3 kopje origjinale Vendimi mbi caktimin e
Menaxherit dhe Plani i menaxhimit duhet t& hartohet
menjéheré pas nénshkrimit t& kontratés por asesi pas
fillimit t& punimeve

17.2

Data e p&rfundimit e té gjitha Punéve do té jeté 90 dité

Zgjatja ¢ periudhiés
st
ekzekutimit

18.1

*Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 18 ketd

vonesg, Kentrakiuesi duhet ta lajmérgjé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim t& béje kérkese pér zgjatje t&
periudhés sé realizimit pér 18 cilén ai konsideron se ka té
drejté. dhe | jep Autoritetit Kontrakiues i dhéna
giithépérfshirése ashty gé t& mund té Kontrollohet
kérkesa.
" Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit
18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje 18 periudhés sé realizimit nése
mund té arsyetohet, ose né menyré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i
éshté dhéné e drejta pér zgjatie t& periudhés,

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané

Nése Ofruesi i punéve me pérgjegjésing e tij nuk arrin b
realizojé ndonjé ose t& gjitha punét brenda limiteve kohore
té specifikuara né kontraté Autoriteti kentrakiues,pa
njoftim zyriar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tiera
t& tij sipas kontatés, do t& kets t& drejtd,pér secilén dité g
kalon ndérmjet skadimit t& periudhés s& kantratés dhe
datés aktuale t& parfudnimit,ti marré démet e likuaiduara
té barabarta me 0.25% né dité té vierés sé punéve 18 pa
kryera deri né njé maksimum prej 10% t& vier8s totale té
porosisé.. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa
e démeve 13 likuiduara nuk do té ndikoj né detyrimst e




Kontraktuesit. Me propozimin e Menaxherit 18 Projeldit
dhe aprovimin e Autorizuesit Operatori Ekonomik futet né
penale nése ka tejkalim 1& ditéve. Nése ka tejkalim té
ditéve dhe Operatori Ekonemik nuk &shté fut né penale
atéheré Menaxheri duhet 1& jap njé arsyetim dhe do té jeté
pérgjegjés pér mos futje né penale

Regjistri i punés

20.1

20.1 Njé regjistér i punéds do &, mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit, i cili do té mbaje t& paktén
infermacionin e méposhtém;

a} kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga
moti me shi, arét e punés, numrin dhe Hejin e
punétoréve té puniésuar né vend-punishte, materialet
e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje
pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara,
rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kentrakiuesit;

b} deklaratat e hollésishme té té gjitha elementeve
sasjore dhe cilésore t& punds sé béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe t& pérdorura, té afta pér tu kontrolluar
né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e
pagesave gqe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne

progres, duhet té nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues

dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose

perfagésuesi i tij. Nése Kantraktuesi refuzen, ai de t&

komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontrakiues

né afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén jans regjistruar
te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése

Kontraktuesi diéshton qe té nénshkruajé ose té paragesé

piképamjet e tij brenda periudhés s& lejuar, do té

konsiderohet se Koniraktuesi pajtohet me shénimet e

paraqgitura né regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé

regjistrin e punés né c¢do kohé dhe mund, pa hegur
dokumentin, t8 b&jé ose t& marr njé kopje t& shanimeve té
cilat ai i konsgideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

203 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé

Auteritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té

mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur

Origjina dhe cilésia
¢ punimeve dhe
materialeve

21.1

Punét, komponentét dhe materialet do t& jené né pérputhje
me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat tjera né& kontraté dhe do {8
mbahen né dispozicion 18 Autoritetit kontrakiues pér
géilime identifikimi gjaté gjithe periudhés sé realizimit

Inspektimi dhe
testimi

22.1

*Autoriteti  Kontraktues do 8 eméroj “Menaxherin e
Projektit, , i cili do 1€ jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
ekzekutimit t& punéve gjaté 1éré kohés, duke filluar qé nga
dita e paré e fillimit t& punéve e deri n& skadimin e
periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim ek
Autoriteti Kontraktues.

* QEllimi | mbikégyrjes &shté t& kontrollojé cilésing e
punéve dhe cilésing e materialeve & pérdorurs né pajtim
me specifikimet teknike té réna dakerd.

inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Organi
mbikgyrés 58 heré qé kio shihat g
nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen
Punékryrési, ndérsa herave tjera (kur Organi mbikqyrés
nuk éshté | kénagur) kryhen npa Autoriteti Kontrakiues.

Pagesa

24.1

Té gjitha pagesat béhen né euro

Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se l8shuar nga
Kontraktuesi do t& béhen né llogariné bankare t& dhéné na
Pjesén V, Identifikimi Financiar, i kEsaj kontrate qé e




plotéson Kontraktuesi. | njgjti formular, & i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesd, duhet té pérdoret per ti raportuar
ndryshimet né Hagaring bankare.

. Pasi té dorézohen dokumatat mé t&8 domosdoshme pér
pagesé tek Zyrtari pér pagesé dhe arkivim, Pérgindja % e
pagesés pér punét e kryera do té caktohet hga Menaxheri i
Projektit.

Paramasa
Parallegaria

dhe

25

Paramasa dhe parailegaria duhet ta pérmbajné pajisje pér
ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge
duhet té kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe
parallogaria pérdoret pér té Hogaritur ¢mimin e kantratés.
Kontraktuesi do t8 paguhet pér sasiné e punés sé kryer né
normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.
25.2 NB rast 1€ kontratés paushallg, Pérehkrimi i Aktivitetit
duhet té pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret
pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né
bazé {8 té cilave Kontraktuesi do t& paguhet, Nése pagesa
pér Materiale n& vend punim do t& héhet veg e veg,
Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né
vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit,

Parapagimi

26.1

N/A

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma e parave & mbajtura shté: Shuma e parave té
mbajtura &shié: 10% e vierés s8 koniratés do Jjet sigurim
bankar pér gararntimin e punimeve

Virtetimet ¢ pagesés

28.1

*Menaxheri i Projektit do ta kontrollgjé punén e kryer té
kontraktuesit pér t& virtetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén gé duhet t' paguhet kontrakiuesit.
*Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i
Projektit,
* Vlera e punés sé& pérfunduar pérfshin:
a. NEé rastin e Kontratés sé Paramasés dhe
Parallogarisé, vlerén e sasisé s@ punés n&
Paramasé dhe Paratlogari qé &shis
pérfunduar; ose
b. NE rast t& kontratés paushallg, viera e punés
s& ekzekutuar do t& pérbgj vierén e
aktiviteteve t& pérfunduara né Pérshkrimin e
Aktivitetit,
* Vlera e punés sé pérfunduar périshin vlerésimin e
ndryshimeve dhe shkageve pér kKompensim

Shkaget
kompensim

pér

30.1

Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:
(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjess t&
vend ndértimit data e posedimit & specifikuar

{b) Menaxherii Prajektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari
pér kété ose vonohsat apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e
punéve & kontraktuara né afatin e caktuar si ns kantraté,
(c} Menaxheri i Projektit urdhéron kantraktuesin gé ti
zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet
kemunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné voness
apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin,

(e} Parapagimi vonohet,

{f} Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né
l&shimin e vértetimit pér pérmbushje té kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa per kryerjen e




aktiviteteve {8 punéve ta kontraktuara té citat pengesa nuk
jané pér shkak t& joprofesionalizmit te Kontraktuesit.

Kanfiskimi i
sigurimit te
ekzekutimit

30.5

30.6 AK do t& konfisko] sigurimin e ekzekutimit né
situatat e méposhtme:

a) Né rast té shkeljes sé& kontratés s& nénshkruar,
¢ cila shkakton déme materiale pér AK
dhe/ose kérkon q& AK t& shkakto] shpenzime
té konsiderueshme né pérfundimin e kontratés
sE tillg; ose

b) Pér shkelje t& kontratés s& nénshkruar shuma
punétoré, nén-kontraktues dhe/ese furnizuaes
kang mbetur t& pa-paguar,

30.7 AKparasets fitloj procedurén e konfiskimit té
sigurimit & skzekutimit AK duhet 18 informaj, me shkrim,
OE pér ¢do déshtim té supozuar me kontraté dhe té jep

OE koh& t& rajaftueshme PpEr kerrigjim té déshtimeve t&
tilla. Déshtimi i OE pér té korrigjuar, na kohé, déshtime té
tilla t€ supozuara do ta rezultojé né procedurén e
konfiskimit,

30.8 Konfiskimi i sigurisgé sé ekzekutimit, nuk e ndalon
autoritetin kontraktues té kérkojé zhdémtimin shtesé qé
rriedhin nga kontrata dhe, po ashtu, nése siguria e
ekzekutimit 8shté me viers ma té larté se démet nga
shkelja, autoriteti kontraktues duhet t'i rik-thejs
diferencén.

30.9 Avtoritetet kontraktuese nuk do té kufizojné ng
dokumentet e tenderit diskrecionin e tenderuesve geé té
paraqesin sigurimin e performances né ciléndo nga

format e pércaktuara né nenin 30.5 té kétyre rregullave
dhe Udhézuesi Operativ. Cdo dispozité qé kufizon formén
né té cilén sigurimet e titla mund t& dorézohen piérveg
atyre té referuara né nenin 30.5, do t& Konsiderohet e
pavlefshme.,

Pavarésisht nga neni 43 | LPP-s&, sigurimi i ekzekutimit
duhet té jeté i pakushtézuar Pér géllimet ¢ Mmeésipérme,
fiala “pakusitézuar” do té thots njé garanci e zbatueshme
me kérkesé dhe se nuk duhet t& keté ndonjé kusht ose
kérkesé pér ndonjs déshmi ta pérfshiré né sigurimin e
ekzekutimit pérvec njé kérkese qé Autariteti Kontrakiues
duhei t§ ofroj njé dokument gé tregon gé ka ndodhur
shkelje gjaté implementimit te kontartes. Sj rriedhoje nuk
ka nevojé té métejshme 9é autoriteti kontraktues t&
vértetoj shkeljen N& mbéshtetje té nenit 63, paragrafi 9, t&
LPP, kérkesat p&r kualifikimin e l&shuesve 18 sigurimit ts
ekzekutimit, si¢ éshts pércaktuar né dosjen e tenderit, do
té jené jo-diskriminuese, nuk do t& kérkojné nga léshuesi
q& t€ ket njé biznes né nié vend té vegantd, dhe na cdo
rast do t& kufizohet vetém né kriteret qé jané té lidhura
drejtpérdrejt me sigurimin e stabilitetit financiar dhe
besueshméring e kétyre institucioneve

Parimet e
pérgiithshme

31

Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim &
pranimit t& pérkohshém ose final da té béhet né prani tg
Kantraktuesit, Mungesa e kontraktuesit nuk de té jeté
pengesé pér verifikimin me kusht qé Kontraktuesi te jate
informuar  prej ta paktén 30 ditéve para datés s@
verifikimit

Testet pér
pérfundimin

321

*Punét nuk do té pranchen deri sa te jene kryer verifikimet
dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit,
Kontrakiuesi duhet ta njoftojé Autoritetin Kontrakiues pér
datén né t& cilén verifikimi dhe testet 18 tilla mund t&




fillojng,

*Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kentratés, duhet,
nése kérkohet, ta shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sg
Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do t& bahat pas
njaftimit t8 duhur né shpenzime & Kantraktuesit, me
urdhér té Autoritetit Kontraktues

Punét shtesé

32.2

Do té ecet me procedurs pér puné shiesé nége
paraprakisht merret autorizimi nga Mbikqyrési dhe ZKA-ja,

Dorézimi i
dokumentave

32.4

Zyrtari pér pagesé para se t kryej pagesat duhet té bindet
se ju kané ofruar té gjitha dokumentet si: Planij
menaxhimit t& kentratés, aktvendimet, procesverbalet,
raportet, situacionet pér punst e kryera, faturat, atestet pér
materialet e pérdarura, shkresat, fletét e ditarit i& pungs,
arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet,
etj, né té kundérten e merra pérgjegjésing. Poashty
obligohet qé dokumetet e kérkuara nga auditorét pér
auditim ose nga palét shtetérore t& interesuara t'ju ofroj
5a heré gé ata kang nevojé.Njé kopje e faturés, raportit té
pranimit dhe kontratés Pas pérfundimit té projektit duhet ts
dorézohen tek Zyrtari per rexhistrimin e pasurisé,

Informaté shtesa

33.7

Kontraktuesi e ka Pér obligim ta vendos PANON néa hyrje
dhe dalje té punishtes ni madhésiné standarde, ku do t&
pérfshihen, titullj | projektit, investuesit dhe
punékryer&si,shuma financiare o projektin si dhe afati pér
Kryerjen e punimeve.

Pérgjegjésia  mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve éshté 1095 dité ose 3 vite
Po ashtu pér sigurimin e cilésisé se punéve, Operatori
Ekenomik pas pranimit teknik duhet te ofroje garancion
bankar pér sigurimin e punéve 10 % nga vlera e kontratés,
né kohézgjatje 3 viet nga dita e pranimit teknik dhe obligimi
se defektet e paragitura gjaté afatit garantues do ti sanojs
n€ koh&n sa mé té shkurtdr dhe Pa asnjé kompensim. N& ta
kundértén pajtohet se AK ato déme do ti sanoja me tietér
OE dhe ta njéjtat shpenzime do ti faturejé Kontraktorit gé
ka dh&né kété deklarata mbi garantimin e punéve. Nese
jane grup OEkjo deklarate epet né emér t& liderit t&
kenzorciymit

Shkelja ¢ kontratés

36

1 Pala ka shkelé kontratan nése nuk arrin te shlyejé

ndonjg nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e
démtuar do t& kets 1 drejté pér keéto kompensime:

a) démet; dhe/ose

b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérvec masave té sipérpérmendura, mund té jepen
démshpérhlime, Ato mund t& jené:

a} déme té& pérgjithshme; ose

b) déme t& likuidueshme.
36.6 Mbulimi | démeve, pagesat apo  shpenzimet g&
rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen
do t& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet ¢
Paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Shkiéputja e
Kontratés

37

Autoriteti Kontraktues ose Kontrakivesi mund t& shképus

Kontratén né qofté se pata tjetér shkakton njé shkelje

themelore té Kontratis,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijing, por

nuk do té kufizohet na:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa

qené e pérfshirs kio ndérprerje né programin e punés si

dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit; 1




b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye
té justifikuar t& ndérpress apo pezullojé aktivitetin e
punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dita pune; gse
marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak 18
kontraktuesit pér kosto té voneses;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo
hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk
paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
datz e certifikatés s& Menaxherit t& Projekiit;

e. Menaxheri i Projektit njeften se mos Korrigjimi i
defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk
arrin t'f korrigjoj brenda 30 ditéve t8 pércaktuara nga ana
e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet na pérmbushjen e kontratés pér
numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e démeve té
likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bin shkelje t& kontratés
pér raste t& tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja
materiale e kontratés paraget bazé pér shképutjie té
kontratés,

37.4 Nése pér shkak té fajit té palés sé treté krijochen
rrethana emergjente objektive dhe kijo e pengon
pérmbushjen e datyrimeve t& Kontratés, Menaxheri |
Projektit me pélgimin e Kontraktuesit do t& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s punéve sa mé pare gé
8shté e mundur. Menaxheri i Projektit do té béja
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do té kérkojé nga
kontraktuesi té largohet nga zona e punés dhe ta {&né ats
né njé giendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t&
paguajé kontraktuesin pér punet e kryera deri na
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér
ndérprerje.

37.5 NE qofté se Kontrata shképutet, Kontraktuesi do t&
ndérpres punén menjéher, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin hrenda 15 ditéve nga pérfundimi

i periudhés 5& njoftimit

Pagesa pas
shképutjes sé
kontratés

Prona

39.1

Pérgindja q8 do té zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtess té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, 8shid plus 10 % e
vlerés sgé kontratés nse nése démj éshté | madh deri na
vlerén e pérgjithshme t8 kontratés, Poashtu nése kantrata
ndérpritet me fajin e Autoritetit kontrakives atéhers
Menaxheri jep urdhar per pagesé pér t@ gjitha punét e
kryera dhe té papaguara

40

Té gjitha materialet dhe pajisjiet e ndértimit né vend
punim, Impiantet, Pungt e Pérkohshme, dhe Punét do t&
kensiderchen té jené proné e Autoritetit Kontrakiues nése
Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit té Kontraktuesit.

Zgjidhja migésorc e
mosmarréveshjeve

422

Té gjitha mosmarréveshjet do t& tentohet ge te zgjidhen
ne ményre migésore nga Projekt menaxheri |
kontratés, personat Pérgjegiés  te  Autoritetit
Kontraktues, Zyrtarin pérgjegjés te praokurimit si dhe
personave pérgjegjés te autorizuar nge Kryersi i
sherbimeve.

Zgjidhja e
mosmarréveshjeve
me proceduré
giyqésore

43.1

Cdo mosmarréveshje ndérmjet patéve t& citat mund t&
lindin gjaté ekzekutimit sé kisaj kontrate dhe se nuk 8shts
e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmijet paléve do t&
dorézohet né Gjykatén Kompetente né Prishting, né pajtim
me ligjin e Kosovés
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REGNSTRIMIT
CERTIFIKAT O REGISTRACK)
CERTIFIGATE OF REGISTRATION

310678500

Nuraei Unik sdentiifucs 1 Jedinsiven: Matign) Broj f Unique Identification Musber

Erpower Si4.5.0.

ik biziesic f Naziy blznisa / Mame of business

/f

Lmri treglar / Trgovedhn ime / Commargial name

tiefi blenesit: Shaqgri me niirglog)dsi 18 kafizuara
Foslovni tip: DruStva sa ogeanlfonom odgounrmatiu
Business type; Limited Lisbilitles Companies
Pdlrsa; P.n., 2 Korriku
Adresa: vitl
Adedrpss:
i Data & repjistrimi
§ ; Datum registracija: QGH82004
™ Date of registration:
] )
. .
Oy
0BI04/2019 L AEM 4 /:; nid
Data / Datg £ Datum Nénshkeimi / Signsr}l"re { Patpis
wof
. .
Wr.ser. / Ser.be. /Ser.No: 10016794 .. - -
e oA R FhRLL R

i
'

10



PJESA IV E KONTRATES: MODEL i SIGURISE SE EKZEKUTIMIT

NjE-siguri {8 ekzekutimit. duke._lu
uar nga autontetl kontraktue

11




PJESA V E KONTRATES: IDENTIFIKIMI FINANCIAR

PJESA V E KONTRATES: IDENTIFIKIMI FINANCIAR

MBATES! |LLOGARISE o

Emri 7 TErpowershpk

Numri i TVSH 330068355

P

Adresa Rr.2 korriku pn
Qyteti Viti ’
{ Kadi Postar 61060
Kontakti 044-193.707 |
{ Telefoni }
Fax i
E-mail Erpower.vitig@gmail.com '
l

Llogaria Bankare 1706200006000479
‘ IBAN {opcicnale) XKO5 1706200006000471

Emr NGB Bankasha T T " - 7
|

Adresa Rr.Ukshin Hoti ne.124 f,

i

Qyteti [ Prishting- Kosové f

Kodi Postar i

Shteti Kosové /

BIC {Opcionale) i
e e S |
SHENIME;
VULA E BANKES + NENSHKRIMI i DATA + NENSHKRITI | MBAJTESIT
PERFAQESUESIT TE BANKES (Ta TE LLOGARISE: {e obligy B
: queshime)
dyia tg obligueshme)

26.09.2022

- B




REPUBLIKA E KOSOVEs
NOTER
AGIMF, SYLEJTMANT
VITI

A KT NOTERTA L LT
NE Zyrén time t& noterit Agim Sylejmani, me adress Ituga Brigad
Shtator dymijé e njézet e dy {27.09.2022), u paragiti—-—______
1“Erpower”SH.P.K.me seli né Vit Rruga®? Korriky» :
600023262 NUT 810678500 me pronar:$abri Mustat/ e'dalé“17.12. 1965 (
shtatémbédhjet¢ dbjetor nismig 52 gj j mjan Komima ¢ Vitise j oj;
identifikohet nga let¢mjoftimi me pr IDOE33376 me py bersonal 10115277325 1 éshuar nga MPR-
Republikes sg Kosovés me date 03.07.2%& 1. mé )

i 61764i4 iii:é:nr fiska}

ﬁfﬁ{me vlefshmer; -
Ramjan,komuns e Vitisé, me kapacitet t& pt}t’ﬁml Juritik, e
Mbas verifikimi t& bere nga noteri mbesht\etgf'%g;'fi;&p‘ .
mundésuar dhe &shig lejuar paia t& kets 1 drejté\féﬂpérpﬁoy cte

deklarata dhe sshis perpiluar si vijono . =

i

T AUTORIZIM 1 PERGIITHSHS

Uné:Sabri Zejnullahkn pronaré tek:“ErRQwen«.
z.ShqiprimfImri/Zejnu.llahi 1 lindur me dats 18.1
néntédhjets e dy)ng Gjilan,Shtetase Kosovare C 1]
e 1 personal 1173490514, | :
vlefshmeri deri me dats 06.03.2024
I nj&jti ka t& drejes q8 n& emér t&
T& Lidhe marréveshje dhe ko
sipas kerkeses dhe né intere
T8 lidhé kontrata pér b
administrative dhe Ngt

& kom ﬁarfi‘sé.—--—»--—~——~-—~-—~-—~-—--—~-
Keépunim

s

farist me kompagi dhe e person

a fizik prans g giitha zyreve

T 1€ gjitha dokumentet o
I dhe mbass nénshkrimit 1z
2K 8 Pranojé té holja

Imit dhe Shpeditimit s dhe Autorizohet qé t& kontaktojs me kompanj 3
(E“Erpower” SHL.P. X € kryej shérhime t5 ndryshme Sipas Kérkeses dhe pa interes
té kom panisé.—-~-~-——~—————~-—~——~-~«——~——~h——~-

I Autorizuart ka 42 drejié q& t& me

pérfagésoj prane Organeve Administrative

Komunale si ahe ¢
gjitha drejtorive Komunale ng cilendo Komupg q€ kérkohet brenda Territor{jﬁj‘é Kosovés per 1z
gfitha qeshijet e Biznesit,prapea Agjensionit tatimor 15 Kosovés fsd g

“S,prang Mintsirise $¢"Lregtisé dhe
Indugtriss si,.-d:h"@:éo.cggneve tera administrative brané kesaj

- .‘.a,,r:o-ﬂ)\--‘ SEL T P
érkatéso AT g portace . 2OMUBIStative pran: eSO S i g
perkatese,;'/g;;é}ﬂ &e‘?ﬁ@.‘perfaqesolg Pran€ Agjensioneve t& brokur ,({ 1ETF,
ATTR S T e
i ;
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i KOpyp

REPUBLIKA E KOSOSVES
NOTER]
AGIM F.SYLEIMAN]
VITI

- - KOPJE IDENTIKE ME ORIGHNALIN  ~—meeeev

Agim Sylejmani — Noter n& 2yr€ noteriale né& Viti, Rr, Brigada 173" p.n.-
z.5hgiprim/tmri/Zejnuilahi i lindur me data 18.12‘1992(tetémbédhjetéﬁDhjet
e dyiné Gjilan,Shtetase Kosovare,i cili identifikohet nga letérnjoftimitme |
1173490514, iashyar nga MPB-Prishtiné Republika e Kosovés me é\:\é\t‘
06.03.2024,me vendbanim na Ramjan,Komuna e Vitisé me zqg_ﬁé.i t& plot
Vértetoj se i lartd pérmenduri ka prezantuar dokumentin”ﬁuto?
teshuar nga Noteri Agim Sylejmani né Viti me daté 27.09.;93
fage t& formatit Ad,gshté fotokopjuar na zyrén e nggérit e njé
pala qé mé éshté prezantuar, - -
Palz merr pérgjegjésin P&r pérmbajtjen dhe \jggrtetési-n cdol%} mentits
Ky akt Noterial l&shohet ng mbéshtetje t& nenit 47 ts L mbi Noterin nr,os/qum_---%_--q_---m__-_m__--“__-_w____,_
Shpérblimi pér puné dhe shpenzimet e notert dete™]
shumeén prej 1.00 €uro +18% e TVSH-5& pi fage
dhe gjithsajte pagesa do t& jeté""“

%{{3 ne prani t&
.nté_ nd e néntédhjets

shém”me nr LRP 7628/2022 1
dokumént pérbéhet prej njs fleta dhe dy
&kopje identike me origiinalin e ofruar nga

Fage 1/1




keté 18 drejig t€ parashtrojé kérkesa t€ lojeve 1€ ndryshme né interes t& kompanisg,té nénshkruaj
dokumente né emér t&€ kompanisé si dhe ato ti t€rhjeké.
1 Autorizvari ka 1€ drejt€é g€ pa prezencen time t& ndérmarré € gjitha veprimet juridike-
procedurale pér “Erpower” SEL.P.X néashkruaj n& emvin tong dhe t€ pérdor vulen ¢ kompanisé
sipas nevojés.
Cdo gjé g& ndérmerr ¢ autorizvara i konsiderojmé si 1 kisha marrur vetf ky autorizior vlen n€ afat
{€ pa caktuar deri sa t€ njéjtin ta revokojé Autorizim dhREngsi.-—mmmmmmmem oo o e
Pérmbyllja.
Noteri ia lexol autorizimin autorizim dhénéses dhe & nj&jta u deklarua se kv akt éshté __s__hprehje besnike e
vullnetit t& sajé, dhe me pastaj e nénshkroi até sé bashku me noterin. SRR
Pala sipas nenit 23 pika 7 si dhe nenin 42 pika 1 pagoi tarifén e noterit prej 15.20 euro
gjithsej 17.93 euro bazuar ne UA 05/2022. -t
Ky akt noterial &shi€ pérpiluar n& mé (1) ekzemplar, origyinali i dezohet pa]esmciersdu kOpJ& mbetet ng
dosjen e noterit. _ g e

. " . - r,GiEr‘t S,
Ky akt ka njé fleté dhe dy fage t& formatit A4, N /_ 2 L e
Viti, me daté njézet e shtaté Shtator dymijé e njézet e dy (27.09.2022) =S,

+18% TVSB

]

Fage 22







AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, RR.ADEM JASHARI, 15000, OBILIQ,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:

Nr i Prokurimit: OB614-22-7755-5-2-1

Nri brendshém: 614 22 053 521

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanis€ dhe adresa e plote Grup | Operatoréve Ekonomik ERPOWER SH.P.K:
VOLTECHZ

SH.P.K., 2 Korriku, -, VIT], Kosové

E-mail: erpower.viti@gmail.com

Personi kontaktues: Sabri Zejnullahu

Telefoni: 044 193 707




